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УДК 327.82 

ФЕЙСБУК ЖӘНЕ ТВИТТЕР ДИПЛОМАТИЯСЫНЫҢ БҤГІНГІ ЖЕТІСТІКТЕРІ 

МЕН ҒАЛАМДЫҚ МӘНІ 

 

Лагуткина Юлия Николаевна 

lagnas@bk.ru 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ халықаралық қатынастар факультетінің 1-нші курс студенті 

Ғылыми жетекшісі: Л.К.Ахметжанова  

 

Бүгінгі таңда дҽстүрлі дипломатия жаңа деңгейге қадам басып жатыр. Ҽлеуметтік 

желілердің кең таралуы да бҽрімізге белгілі: олар саяси ақпараттың тарауының негізгі 

объектілері болып жатыр. Фейсбук жҽне Твиттер қазір тек достармен хабарласып жүруі үшін 

ғана емес, басқа мемлекеттермен дипломатиялық қарым-қатынасты орнатуға арналған 

халықаралық қамтамасы бар саясаттандырылған  ҽлеуметтік алаңы. Фейсбук жҽне 

Твипломатия мақсатты аудиторяға ҽсер етететін сандық дипломатияның негізгі құралдары 

болып саналады. 

Сандық дипломатия дегеніміз - сыртқы саясатында жаңа ҽдістердің қолдануы болып 

табылады (ИКТ, ҽлеуметтік желілер, БАҚ, ғаламтордағы блогтар мен медиа-алаңдар жҽне 

т.б.)[1, С. 183].  Бұл анықтама ИКТ-нің дамуы үшін жауапты американдық мекемелер  

сыртқы саясатымен байланысты заманауи медианы  қолдана бастаған кезінде АҚШ-та пайда 

болған.  Сандық дипломатияның аса  маңызды қасиеттерінің бірі – медиалық сүзгілерді 

болдырмай, ҽр түрлі оқиғалар мен  шет елдердегі адамдарға, ал кейде тіпті егеменді жҽне 

халықаралық құқықтың ҽрекетінің шетінде тікелей ҽсер етуі.  Ол ҿз ойын ережелерін  

орнатуға, ақпараттық кҿріністі айтарлықтай ҿзгертуге жҽне  күн тҽртібін жасауға мүмкіндік 

береді. АҚШ-тың  сандық дипломатияның бағдарламалары жиі ғаламтор-индустрияның ірі 

компанияларымен (Google, Facebook, Youtube, Twitter)  бірлесіп жүзеге асырылады. Сандық 

дипломатияның бағдарламаларының қатарында: желіде цензураның айналып ҿтуін 

мүмкіндік беретін жаңа технологиялардың құру мен тарату мақсатында жобалардың 

қаржыландыруы, ҿктемшіл елдерде оппозицияны қолдау үшін ақпараттық сервистердің 

құруы, кҿлеңкелі ғаламтордың жүйелері мен ұялы байланыстың тҽуелсіз желілердің құруы[2, 

С. 120].  

Қоғамдық дипломатия тұжырымдамасы алғаш рет 1965 жылы Флетчер атындағы 

Тафтс университетінің Дипломатия жҽне Заң мектебінің деканы Эдмунд Галлионмен 

ұсынылды. Ғаламтордың пайда болғанына дейін американдық сыртқы саясаты қоғамдық 

санасына басқа жолдар арқылы ықпал етіпті. Мҽселен, газет-журналдар, радио мен 

телевизиялық бағдарламалар, БАҚ-ының кҿмегімен саяси насихаттау кең таралған болатын. 

Қоғамдық дипломатияның пайда болуы 2011-нші жылғы оқиғаларымен тығыз байланысты.    

Қоғамдық  дипломатиясының екі маңызды да ҿзекті аспекті бар: оның мақсаты мен 

ҽсері[3, С. 101]. Біріншіден, қоғамдық дипломатиясының негізгі мақсаты- шетелдік 

аудиторияға белгілі бір ықпал етуі.  Екіншіден, дипломатияның ҽсері елдің жағдайына сай 

болу керек, яғни оның таралуы халықтың  қабылдауына  сҽйкес болу керек. Қоғамдық 

дипломатияның ҽдістерінің ішінде: ғаламтор желісінде радио жҽне телебағдарламалардың  

орналастыруы, АҚШ жҿніндегі ақпараттың цифрлік түрінде еркін таралуы, блог-алаңындағы 

талқылаулардың тексерілуі, ҽлеуметтік желілерде АҚШ-тың үкімет мүшелерінің ҽлеуметтік 

желілердегі дербестендірілген беттердің құруы жҽне ұялы телефондар арқылы ақпараттың 

кең таралуы[2, С. 123]. 

Дж. Най бойынша, «жҧмсақ кҥш» – қалағаныңа мҽжбүрлеу арқылы емес, 
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тартымдылықпен, қызықтыра отырып қол жеткізу қабілеті, яғни билік материалдық, күштік 

ресурстарға емес, идеялардың тартым- дылығына, мҽдениет, идеология, үкіметтік емес 

институттарға халықаралық қатынастарда барынша назар аударуы қажет екен. Ықпал етудің 

«жұмсақ күші» сҽйкесінше, ҽдетте ҽскери күш-қуат жҽне экономикалық ҽлеует сияқты 

материалдық ресурстармен байла- нысты «қатаң күшке» қарама-қарсы ұғым болып 

табылады, бірақ екеуінің де міндеті халықаралық қатынастардың субъектісі ретінде басқа 

акторлардың мінез-құлқына ықпал ету арқылы алдыға қойылған мақсатқа қол жеткізу. 

Жұмсақ күш концепциясын (ағылш. «soft power») Гарвард  университетінің 

профессоры Джозеф Най  ұсынды. Қазіргі таңда ҽлеуметтік немесе қоғамдық пікірге саяси, 

не саяси емес институттар арқылы ҽсер ету де жатқызылады. Най терминді алғашрет 1990 

жылыҿзінің "Bound to Lead: The Changing Nature of American Power" кітабындаатапҿтті[3, С. 

102].  

Дж. Най пікірінше, «жұмсақ күш» ҽлеуетін кҿтеру арқылы оның тиімділігін арттыруға 

болады, «қоғамдық дипломатия» немесе «жария дипломатия» «жұмсақ күш» тұжырымын 

іске асырудың ең тиімді формалары болып табылады. Жария дипломатияны жүзеге асыруда 

ақпаратттық ресурстар жҽне ақпарат ағынына бақылау жасау негізгі рҿлді атқарады. Джозеф 

Най кез келген мемлекеттің жұмсақ күшінің үш бастауын атайды: оның іс-ҽрекеттері, 

мҽдениеті жҽне құндылықтары. Дж. Най бойынша жария дипломатияның үш ҿлшемі бар. 

Біріншісі – мемлекеттің сыртқы саяси акцияларын күнделікті, бағытталған түрде жариялап 

отыру; екіншісі – «стратегиялық байланыс», яғни мемлекет үшін маңызды тақырыптарды 

талқылау; үшіншісі – шетелдік аудиториямен түрлі ғылыми стипендиялар мен гранттар 

арқылы, айырбас бағдарламалары арқылы тікелей байланысты дамыту, осындай 

бағдарламалар арқылы шетелдік азаматтар белгілі бір мемлекетпен танысуға мүмкіндік 

алады[4]. Жұмсақ күштің негізгі құралдарының бірі-ҽлеуметтік желілер.  

Әлеуметтік желілер бүгін жастардың ҿмірінің ажырамас бҿлігі болып табылады. 

Олардың кҿмегімен адамдар хабарлармен алмасады, білім алады, бір-бірімен танысады. 

Ҽлеуметтік желілердің адамзат ҽлемін билеп алды деудің ҿзі қиын болып тұр.Еңкейген 

баладан бастап, жасҿспірімдер ҽлеуметтік желілердің құлы болды. Қазіргі кезде бҽрі 

ҽлеуметтік желілерсіз ҿмір сүру мүмкін емес сияқты болып кҿрінеді. Кең тарау алған 

ҽлеуметтік желілердің арасында: Facebook, Twitter, Instagram, Whats‘up, YouTube жҽне 

т.б [5].     

Facebook-жаңалық алуға, дос табуға, уақыт ҿткізуге, ең бастысы кҿптеген пайдалы 

нҽрселер алуға ыңғайлы ҽлеуметтік желі. Қолданушылар жасы 20-40 жастар аралығы.Дүние 

жүзінен достар табуға болады. Топтар ашып, кҿптеген жұмыс бітіруге болады. Сайлаудың 

алдында қандай ресми партиялар бар екенін, қандай кҿсемдер мен шешендер бар екенін 

білуге болады. Біреудің бір суреті, видеосы немесе жазбасы ұнаса, оны басқалармен бҿлісуге 

болады.Жастарға онша қызық емес. Бұл жерде кілең бастықтар отырады. Бұл ҽлеуметтік 

жүйеде босқа отырмайды. Қазіргі таңда Фейсбук ҽлемдегі ең кҿп қолданылатын ҽлеуметтік 

желілер қатарында, оның қолданушылар саны 2 млрд жуық. Күніне Фейсбікқа 1 млрд астам 

кіреді.Forbes бағалауынша 2016 жылдың екінші тоқсанында Фейсбуктың таза табысы $2,06 

млрд. тең болды. Кезінде «Facebook компания болу үшін жасалған жоқ,Facebook ҽлемді 

байланыстырып ашық ету миссиясымен жасалған ҽлеуметтік жоба», – деген Марк Цукерберг 

бүгінде Фейсбуктің капиталдандыруын үздіксіз жүргізуде, сонымен қатар жобасын ҽрдайым 

жаңалап, күн ҿткен сайын жарнама жҽне басқа қызметтер тарапын оңтайландыруда[6]. 

Twitter (ағылш. Twitter — «сайрау», ауыспалы мағынасы "кҿп сҿйлеу" — қысқа 

мҽтіндік жазбалар жазуға арналған веб-сайт немесе жүйе (веб-сайт арқылы ғана емес, 

сондай-ақ СМС жіберу арқылы немесе арнайы сыртқы клиент-бағдарламалар кҿмегімен 

жазба қалдыру мүмкіндігі бар). Қолданушылардың жас шамасы  25-35 аралығындағы 

журналисттер, блоггерлер немесе шенеуніктер.Негізі жаңалық алмасуға, күнделікті 

оқиғаларды дер кезінде жариялауға ҿте ыңғайлы. Сондықтан журналисттер, блоггерлер 

немесе шенеуніктер барған жерінде кҿргендерін ағызбай-тамызбай жазып отырады. Ҿзіңе 

кімнің жазбасы қызық болса соның оқушысы боласың, сол сияқты сенің де ҿз оқырмандарың 
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болады. Твиттердің штаб-пҽтері Сан-Францискода Folsom кҿшесіндегі 795-ші үйде 

орналасқан. Твиттер 57 млн-нан астам венчурлық капитал тартты, алайда ол ашық түрде 

жария етілмегендіктен нақты саны белгісіз. Қаржыландырудың бірінші кезеңінде (келісім-

шарттың сомасы жария етілмейді) компанияға 1-5 млн АҚШ доллары кҿлеміндегі қаржы 

тартылды. 2008 жылы қаржыландырудың екінші кезеңінде ол 22 млн АҚШ доллары, 2009 

жылғы үшінші кезеңінде 35 млн доллар кҿлеміндегі қаржы жұмсалды. Бұл соманы 

Institutional Venture Partners жҽне Benchmark Capital ұсынды. 

Сондай-ақ Твиттердің ҿсіп-ҿркендеуіне басқа да Union Square Ventures, Spark Capital 

мен Insight Venture Partners секілді инвесторлар атсалысып, олардың тарапынан белгілі 

сомадағы қаржы бҿлінді. Компания Union Square Ventures, Digital Garage, Spark Capital жҽне 

Bezos Expeditions- тің қолдауына сүйене отырып жұмыс жасайды. Сонымен қатар, аталып 

ҿткен ҽлеуметтік желілер бүгін елшілердің қатынас орнатуға арналған негізгі құралы болып 

табылады. Осындай ҽлеуметтік желілердің арқасында адамдар хабардар болады жҽне кез 

келген мҽселе бойынша басқа елдерге бармай, хабарлама арқылы бір-бірімен хабарласа 

алады.  

Жаһандық ақпараттық саланың субъектілері бүгін мемлекеттер ғана емес,ТҰК 

(Трансұлттық компаниялар), азаматтық қоғамның ұйымдары мен ҽлеуметтік желілердің 

серіктестері де болып табылады. Ҽлеуметтік желілердің бүгінгі дипломатиядағы орны ҿсіп 

кетті.  

Твипломатия жҿнінде атап сҿйлессе, ол сыртқы саяси мекемелері, мемлекеттік 

құралдары мен президенттері ҽлеуметтік желілерді, ҽсіресе Twitter-ді меңгере бастаған 

кезінде, яғни жақында пайда болған екен.  Ҿздерінің интеренет-аккаунттар арқылы олар 

ашық  жҽне белгілі бір түрінде шетелдік аудиторияға ҽсер ететін түрлі ақпаратты жариялауға 

мүмкіндік алыпты. Бүгін Twitter саяси баталиялар үшін негізгі алаңы, ал кҿптеген 

саясаткерлер үшін олардың аккаунттары визиттік карточкалар сияқты болып шығады. 

Бүгінгі таңда Twitter-дипломатияның қарқынды дамуы бүкіл жерде кең таралуда, оған сҽйкес 

twiplomacy деген жаңа ұғым пайда болды. Twitter-дің пайдаланушылары-жазылушылар деп 

аталады. New Scientist журналының зерттеулері Твиттер мүмкіндігінің басқа БАҚ-қа 

қарағанда кҿш ілгері тұрғанын дҽлелдеп берді. Web 2.0 технологиясы мен жай ақпарат 

құралдары технологиясын салыстырып, оның құтқару операцияларындағы күш біріктіруді 

жоспарлауда біршама үстем тұрғанын анықтады[7].  

Мҽселен АҚШ-тағы Қызыл Крест ұйым қызметімен байланысты орын алған түрлі 

оқиғалардан минут сайын хабардар болып отыруы үшін Твиттердің кҿмегіне жүгінеді. 2009 

жылдың 16 маусымында Джеймс Джойстың «Улисс» романының табынушылары «Блум 

күнінің» құрметіне кітаптағы тараулардың бірін Твиттер қызмет кҿрсету желісіне 

орналастырады. Мұны жүзеге асыру мақсатында романның 54 кейіпкерін тұтынушылар 

ретінде Твиттерге тіркейді. Твипломатияның ҿз артықшылықтары мен кемшіліктері бар. 

Мҽселен, Твиттерде нақты емес жҽне жалған ақпарат таралуы мүмкін. Ол елдер арасындағы 

жанжалдарды болдыруға себеп бола алады. Екіншіден, дипломатияның осы жаңартылған 

түрі хакерлердің қолына келүі мүмкін. Ол ҿз кезегінде  құпия ақпараттың шашырауына 

келтіруі мүмкін. Басқа жақтан, Твипломатияның кең таралуы ҿте ыңғайлы, ҿйткені оның 

арқасында елшілер басқа елдерге бармай, ҽлеуметтік желі арқылы бір-бірімен мобильді 

түрде ақпаратпен алмасады. Твипломатияның кҿмегімен кез келген мҽселе, не болмаса 

оқиғаның пайда болуы бҽрімізге белгілі болып тұр. Айқын мысал-25-нші наурыздың 

Кемерово қаласындағы оқиғаның болғаны қысқа уақыттың ғшғнде бүкіл ҽлемге белгілі 

болған екен. 

Фейсбук-дипломатия таза түрінде-ҿз ұстанымдардың арта түсуінің жҽне қысқа 

мерзімді түрлі гипотеза тексеруінің мүмкіндігі.  Бұл қазіргі қоғамдық дипломатияның негізгі 

құралдардың бірі болып табылады[7]. Фейсбук дипломатия бүгін жаңа деңгейге қадам басып 

жатыр. Ол ең кең таралған ҽлеуметтік желі ғана емес, ИКТ пайдаланып жүрген негізгі 

ғаламтордағы қозғалыс күші. Фейсбуктың теріс ҽсері- бүкіл ҽлемге танымал ҽлеуметтік желі 

кҿптеген салалларда ақпаратпен алмасуға тиімді. Кері ҽсері туралы сҿз сҿйлессек, бүгінгі 
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күні ғаламтор алаңында Фейсбук пайдаланушылардың ішінде жалған жазылушылар бар 

екендігі сыр емес, оған қоса, Фейсбуктың жалған қатысушылары ҽр түрлі елдерде 

мемлекеттік қызметкерлердің арасында шиеленістерді орнату мақсатымен түрлі мемлер, 

демотиваторлар жҽне арандатушылық жазуларды жасайды [1, С. 188].  

Сҿйтіп, бүгінгі ғаламдық ҿзгерістердің арасында түрлі оқиғалар жҿнінде хабардар болу 

үшін, дипломатияның жаңа түрлерін жақсы меңгеру қажет. Сандық дипломатия, қоғамдық 

дипломатия, Твипломаси жҽне Фейсбук дипломатия бүгін кез келген цифрлік жағынан, яғни 

хай-тек технологияларды меңгеріп жатқан елдердің дипломатиялық қарым-қатынастарды 

орнатуға арналған негізгі құралы болып табылады. Заманауи ҽлемінде кез келген мҽселені 

шешуге дайын болу жҽне бүкіл оқиғалар туралы білу ҿте маңызды да қажетті, сондықтан 

жоғарыда атап ҿткен дипломатиялар ҽр елшінің негізгі қозғалыс күші болып табылады.  
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Из-за своих географических и экономических особенностей, таких как большая 

территория и наличие значительных запасов природных ресурсов, Казахстан всегда 

существенно зависел от транспортной инфраструктуры. Казахстан является крупнейшей в 

мире страной, не имеющей выхода к морю. В связи с особенностями исторического 

развития, большинство транспортных путей Казахстана направлены в Россию. Тремя 

основными железными дорогами Казахстана являются Трансказахстанская магистраль, 

соединяющая Петропавловск и Караганду, Туркестано-Сибирская магистраль — из 

Семипалатинска к границам с Кыргызстаном и Узбекистаном, и железная дорога, 
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